SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 2ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  13 de abril de 2020                                                                        Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DO CAMPUS CHAPECÓ

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, às nove horas e onze minutos, via sistema de 1

videoconferência WEBEX, foi realizada a 2ª Reunião Ordinária do Núcleo Permanente de Pessoal 2

Docente do Campus Chapecó da UFFS, presidida pela presidente Janice Teresinha Reichert. 3

Compareceram à reunião os seguintes membros: Julyane Felipette Lima, Marco Aurélio Tramontin da 4

Silva, Moacir Francisco Deimling e João Paulo Bender. Desta forma, passou-se ao Expediente do Dia. 5

Item: 1.1 Apreciação da Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2020, aprovada por unanimidade. 1.2 6

Apreciação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2020, aprovada por unanimidade. 1.3 7

Comunicados. A presidente comunicou que participará de reunião da CPPD na tarde de hoje, e que uma 8

das pautas será a prorrogação dos mandatos dos membros dos NPPD, e seus desdobramentos, e que na 9

próxima sessão repassará aos membros do NPPD-CH as deliberações. Em seguida, passou-se à Ordem do 10

dia. 2.1 Antecipações da data para início de afastamento formuladas pelos docentes Gelson Aguiar 11

da Silva Moser e Denise Consuelo Moser Aguiar.  Após deliberação dos membros, foi entendido que as 12

solicitações dos docentes Gelson e Denise se referem a um caso omisso, e neste caso devem ser 13

encaminhadas à Coordenadora Acadêmica para decisão acerca do requerimento formulado. Em votação, 14

o encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 2.2 Homologação de avaliação de desempenho ad 15

referendum favorável, do docente Alexander Garcia Parker, aprovado por unanimidade. 2.3 Retorno 16

consulta docente Marco Aurélio Spohn acerca sobre declínio do afastamento. Após a análise do 17

retorno encaminhado pelo docente, foi constatado que o mesmo efetivamente declinou de seu afastamento. 18

O mesmo será recolocado ao final da fila, conforme sua classificação, e em razão disso, existe uma vaga 19

disponível que poderá ser utilizada pelos docentes que estão no final da fila, seguindo a ordem de 20

classificação. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 2.4 Avaliação de desempenho das 21

docentes Janaina Gularte Cardoso e Fabiana Brum Haag, aprovadas por unanimidade. 2.5 Solicitação 22

de afastamento da docente Jane Kelly Oliveira Friestino, no processo 23205.003670/2020-39, 23

aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, às dez horas e trinta e três minutos foi 24

encerrada a reunião, da qual eu, Alana Zamoner Valmorbida, lavrei a presente ata que, se aprovada, seguirá 25

devidamente assinada por mim e pela presidente. 26